
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21784
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2022

Numero Registro Dipartimento 1635

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17357 DEL 28/12/2022

Oggetto: Lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza del Torrente Papaniciaro e
realizzazione vasche di laminazione in agro di Crotone. CUP J13B08000270005 - Impegno 2022
competenze professionali e incentivi RUP

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 21784
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n. 3”;

- il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al
regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

- il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad
interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano”;



Cod. Proposta 21784
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della
UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
all’Ing. Giuseppe Iiritano";

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- la DGR n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – abrogazione del regolamento
regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;

- il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale";

VISTO, altresì:
- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al
d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di
scelta del contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE:

- l’O.P.C.M. n. 2469/96 Dipartimento Protezione Civile - Comune di Crotone - Intervento n.
9/12abc;

- l’Ordinanza n. 458 del 29.12.2004 del Presidente della Giunta Regionale, nella sua qualità
di Commissario Delegato per l’attuazione delle OO.MM. n. 2469 e 2478 del 1996, con la
quale è stato disposto, a far data dal 01.01.2005, il passaggio alla gestione ordinaria degli
interventi infrastrutturali in corso di esecuzione o di completamento di cui alle predette
OO.MM., trasferendone le competenze al Dipartimento Regionale Lavori Pubblici ed
Acque, nonché il trasferimento dei fondi residui, accreditati sul conto unico di contabilità
speciale n. 1759 presso la Banca d’Italia;



Cod. Proposta 21784
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con Decreto Ministeriale n. 912/2008 del 27.11.2008 (Programma Regione Calabria) il
Ministero dell’Ambiente ha finanziato l’intervento per la “realizzazione vasca di laminazione
lungo il T. Papaniciaro” (Codice RENDIS ISPRA n. 554/09), a integrazione del
finanziamento già assentito con OO.MM. n. 2469/96 e n. 2478/96, per € 4.000.000,00
(capitolo 71010203);

- con D.D.S. n. 16538 del 21.11.2012 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto
dei Lavori di Sistemazione Idraulica del Torrente Papaniciaro e realizzazione vasche di
laminazione – CIG 27700540E0, all’ATI MAZZEI SALVATORE S.r.l. – SGROMO
COSTRUZIONI S.r.l. per l’importo complessivo netto di € 6.545.908,00 (di cui €
6.320.408,00 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 225.500,00 per spese di progettazione
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione);

- il Settore Protezione Civile della Regione Calabria ha stipulato il contratto di appalto rep. n.
625 del 07.03.2013 registrato all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 1118 del
13.03.2013 serie 3°, con l’ATI Mazzei-Sgromo, per l’importo complessivo netto di €
6.545.908,00 suddiviso in: lavori a corpo per € 6.170.808,00 (al netto del ribasso d’asta del
16,000%), oneri della sicurezza € 149.600,00 non soggetti a ribasso d’asta, € 225.500,00
per spese di progettazione definitiva – esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione;

- con contratto rep. n. 209 del 18.10.2014 la Protezione Civile Regionale, precedente
struttura regionale titolare del procedimento, ha affidato la Direzione Lavori dell’intervento,
a seguito di esperimento di procedura negoziata ai sensi del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- con nota n. 175668 del 31.05.2016 il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture,
Lavori Pubblici, Mobilità ha nominato il nuovo Responsabile Unico del Procedimento,
dipendente regionale assegnato al Settore “Interventi a Difesa del Suolo”;

- con decreto n. 6125 del 13.06.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo
Revisionato, contenente i lavori aggiuntivi scaturiti dalle prescrizioni impartite durante
la conferenza di servizi e si dichiara la pubblica utilità dell’intervento riguardante i
“lavori di sistemazione idraulica e messa in sicurezza del torrente Papaniciaro e
realizzazione vasche di laminazione da realizzarsi nel comune di Crotone”;

- è stato stipulato l’Atto Aggiuntivo n.1 in data 25.02.2019 rep. n. 21953, raccolta n.
1417, registrato a Lamezia Terme il 27.02.2019 al n. 799 serie IT di importo netto
lavori complessivo € 7.199.578,33 con variazione composizione ATI Mazzei Salvatore
Srl – Lavori Stradali Srl;

- con decreto n. 3835 del 03.04.2020, è stata approvata una Perizia di Variante Tecnica
e Suppletiva n. 1 (PVTS n. 1), in atti presso il Settore Interventi a difesa del suolo, per
l’importo complessivo netto di € 7.339.688,29, comprensivo di oneri della sicurezza e
progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 132 commi 1.b e 3 del D.Lgs.
163/2006 e ss.mm.ii.;

- con decreto n. 4115 del 13.04.2022, è stata approvata una Perizia di Variante Tecnica
e Suppletiva n. 2 (PVTS n. 2), in atti presso il Settore Interventi a difesa del suolo, per
l’importo complessivo netto di € 8.147.280,59, comprensivo di oneri della sicurezza e
progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 132 commi 1.c del D.Lgs.
163/2006 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE
- i lavori di che trattasi sono in corso di esecuzione ed è stato liquidato il certificato di

pagamento per avanzamento lavori n. 8;



Cod. Proposta 21784
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- per la copertura delle spese da sostenere e al fine di liquidare le ulteriori attività da
espletare, essendo nel corso dei lavori intervenute delle variazioni tra le voci di spesa
del quadro economico approvato con decreto n. 4115 del 13.04.2022, con nota n.
459298 del 18.10.2022 è stata richiesta al Dipartimento Economia e Finanze la
variazione di bilancio per somme in avanzo di amministrazione da riportare sul
capitolo U7101020302 per un importo pari a € 66.196,50 e sul capitolo U7101020303
per un importo pari a € 43.327,00;

- con Deliberazione di G.R. 556/2022 è stata effettuata la variazione di bilancio
necessaria all’assunzione dei corretti impegni di spesa per le relative voci di spesa,
per come richiesto dal Dipartimento con nota prot. n. 459298 del 18.10.2022;

- che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del
debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo
sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

RITENUTO, in relazione a quanto sopra necessita:

- dover procedere all’impegno dell’importo di € 66.196,50sul Capitolo di Bilancio
U7101020302;

- dover procedere all’impegno dell’importo di € 43.327,00sul Capitolo di Bilancio
U7101020303;

VISTE le proposte di impegno n. 9416/2022 e n. 9415/2022 generate telematicamente e qui
allegate, rispettivamente assunte sui Capitoli di Bilancio U7101020302 e U7101020303;
ATTESTATO CHE

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria, sui pertinenti capitoliU7101020302 e
U7101020303, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale per il corrente
esercizio finanziario.

ATTESTATA

- da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata
nell’esercizio finanziario in corso;

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto:
Nuove disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot.
n.23190 del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale
per l'anno 2012) – Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria dai capitoli di spesa
U7101020302, U7101020303 del bilancio regionale 2022;



Cod. Proposta 21784
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che
quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno della spesa di cui dell’art.43 della L.R.
04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative su proposta del Responsabile del
Procedimento;

DECRETA
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1) di autorizzare la Ragioneria Regionale ad impegnare la somma di € 66.196,50, iscritta in
bilancio giusta Deliberazione di G.R. 556/2022 sul Capitolo di Bilancio n. U7101020302, come da
allegata proposta di Impegno n. 9416/2022, generata telematicamente, per spese inerenti i “Lavori
di sistemazione idraulica e messa in sicurezza del torrente Papaniciaro e realizzazione di vasche
di laminazione da realizzarsi nel Comune di Crotone”;

Art.2) di autorizzare la Ragioneria Regionale ad impegnare la somma di € 43.327,00, iscritta in
bilancio giusta Deliberazione di G.R. 556/2022 sul Capitolo di Bilancio n. U7101020303, come da
allegata proposta di Impegno n. 9415/2022, generata telematicamente, per spese inerenti i “Lavori
di sistemazione idraulica e messa in sicurezza del torrente Papaniciaro e realizzazione di vasche
di laminazione da realizzarsi nel Comune di Crotone”;

Art. 3) Di dichiarare la copertura finanziaria del presente provvedimento sui capitoli del bilancio
regionale n. U7101020302 e U7101020303.

Art.4) Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC ai sensi
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RUP
Pierluigi Mancuso

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)


